ASSOCIAÇÃO TERESINENSE DE ENSINO S/C LTDA - ATE

CENTRO UNIVERSITÁRIO SANTO AGOSTINHO - UNIFSA

                                            Edital nº 004/2025

O Centro Universitário Santo Agostinho – UNIFSA, localizado na Av. Valter Alencar, 665
– Sul, Bairro: São Pedro, nesta capital, representado pela Reitora Antonieta Lira e Silva, na forma
regimental, faz saber, a todos quantos o presente Edital virem ou dele conhecimento tiverem, que
estarão abertas, exclusivamente pela internet no endereço eletrônico www.unifsa.com.br; e terá início
no horário de 08h às 23h59 no período de 25 de maio de 2025 a 30 de setembro de 2025,  inscrições
para Transferência Facultativa e Segunda Graduação, conforme quadro abaixo:

 CURSOS

TRANSFERÊNCIA EXTERNA

E

SEGUNDA GRADUAÇÃO

Bacharelado em Administração; Arquitetura e
Urbanismo; Ciências Contábeis; Direito;
Psicologia-Formação de Psicólogo; Bacharelado
em Engenharia Civil;; Engenharia Elétrica;
Engenharia de Software; Educação Física;
Enfermagem; Fisioterapia; Farmácia; Nutrição;
Odontologia; Medicina Veterinária; Curso
Superior de Tecnologia em Estética e Cosmética,
Terapia Ocupacional.

1) A transferência facultativa externa somente será aceita para o mesmo curso em que o candidato se
encontrar matriculado na Instituição de Ensino Superior (IES) de origem, ou havendo vaga para o
curso a fim, atendidos os requisitos neste Edital;

2) O quadro abaixo indica os cursos, o número de vagas e as modalidades de admissão:

CURSOS
VAGAS / PERÍODOS MODALIDADES DE ADMISSÃO

2º 3º 4º 5º 6º
Administração 04 04 04 04 04

TRANSFERÊNCIA EXTERNA
 E

SEGUNDA GRADUAÇÃO

Arquitetura e Urbanismo 04 04  04 04 04
Ciências Contábeis 04 04 04 04 04
Direito 04 04 04 04 04
Engenharia Civil 04 04 04 04 04
Engenharia Elétrica 04 04 04 04 04
Engenharia de Software 04 04 - - -
Psicologia-Formação de Psicólogo  04 04 04 04 04
Bacharelado em Educação Física 04 04 04 04 04
Enfermagem 04 04 04 04 04
Fisioterapia 04 04 04 04 04
Nutrição 04 04 04 04 04
Farmácia 04 04 04 04 04
Medicina Veterinária 04   04   04 04 04
Odontologia 04   04 04 04 04
Terapia Ocupacional  04 - - - -
Curso Superior de Tecnologia em
Estética e Cosmética

04 04 - -

D
o
c
u
m
e
n
t
o

a
s
s
i
n
a
d
o

e
l
e
t
r
o
n
i
c
a
m
e
n
t
e

c
o
n
f
o
r
m
e

a
n
e
x
o
.

H
a
s
h

d
e

V
a
l
i
d
a
ç
ã
o
:

4
8
4
2
4
4
5
5
6
1
3
3
2
B
2
B
6
4
6
2
3
4
3
D

/

P
á
g
i
n
a

1

d
e

5

   ASSOCIAÇÃO TERESINENSE DE ENSINO S/C LTDA - ATE

CENTRO UNIVERSITÁRIO SANTO AGOSTINHO - UNIFSA

Das Inscrições

As inscrições dos Processos Seletivos acontecerão da seguinte forma:

 TRANSFERÊNCIA:

No site www.unifsa.com.br por meio da ficha de inscrição. O processo acontecerá em 3 etapas:

1. ETAPA: preenchimento de informações básicas e envio no formato PDF do histórico
acadêmico e os planos de cursos de todas as disciplinas já cursadas na instituição de
origem;

2. ETAPA: análise da coordenação de curso do UNIFSA para emissão de parecer oficial
de disciplinas que poderão ser dispensadas, período que deverá cursar e demais
informações acadêmicas que irão garantir a matrícula institucional. O prazo de análise
será de até 7 dias úteis;

3. ETAPA: se aprovado o candidato receberá o parecer e deverá acessar a ficha de
inscrição para envio da documentação para complementação das informações e
matrícula.

Em casos omissos ou quando solicitado pela equipe UNIFSA O candidato deverá enviar
informações pelo email transferencia_segundagraduacao@unifsa.com.br com o seguinte
padrão:

 Assunto do email: Transferência 2025.2 | Nome completo do candidato

 No corpo do email deve constar:

 - Nome completo / CPF / Telefone / Curso.

No ato da inscrição, o candidato, ou seu procurador, deverá apresentar ou enviar, os seguintes
documentos:

 DOCUMENTAÇÃO PARA TRANSFERÊNCIA

1ª ETAPA DA INSCRIÇÃO

 Histórico Escolar Atualizado com informação sobre ENADE;

 Programas de todas as disciplinas já cursadas;

2ª ETAPA DA INSCRIÇÃO

 RG e CPF ou documento que substitua legalmente;

 Certidão de Nascimento e/ou Casamento;

D
o
c
u
m
e
n
t
o

a
s
s
i
n
a
d
o

e
l
e
t
r
o
n
i
c
a
m
e
n
t
e

c
o
n
f
o
r
m
e

a
n
e
x
o
.

H
a
s
h

d
e

V
a
l
i
d
a
ç
ã
o
:

4
8
4
2
4
4
5
5
6
1
3
3
2
B
2
B
6
4
6
2
3
4
3
D

/

P
á
g
i
n
a

2

d
e

5

   ASSOCIAÇÃO TERESINENSE DE ENSINO S/C LTDA - ATE

CENTRO UNIVERSITÁRIO SANTO AGOSTINHO - UNIFSA

 Título Eleitoral;

 Prova de quitação com o serviço militar / Reservista (para candidatos do sexo
masculino entre 18 e 45 anos);

 Certificado de Conclusão do Ensino Médio;

 Histórico de Conclusão do Ensino Médio;

 Comprovante de Endereço Atualizado;

 Comprovante de renda do aluno (a) ou responsável.

 2ª GRADUAÇÃO:

No site www.unifsa.com.br por meio da ficha de inscrição. O processo acontecerá em 2 etapas:

1. ETAPA: preenchimento de informações básicas e envio no formato PDF do
diploma da primeira graduação (frente e Verso) em um único arquivo;

2. ETAPA: análise e aprovação da equipe para e envio do boleto de matrícula;

Em casos omissos ou quando solicitado pela equipe UNIFSA O candidato deverá enviar
informações pelo email transferencia_segundagraduacao@unifsa.com.br com o seguinte
padrão:

Assunto do email: Transferência 2025.2 | Nome completo do candidato

No corpo do email deve constar:

 Nome completo / CPF / Telefone / Curso.

No ato da inscrição, o candidato, ou seu procurador, deverá apresentar ou enviar, os seguintes
documentos:

DOCUMENTAÇÃO PARA 2ª GRADUAÇÃO

1ª ETAPA DA INSCRIÇÃO

 Diploma da 1ª graduação (frente e verso)
 Histórico acadêmico completo

2ª ETAPA DA INSCRIÇÃO

 RG e CPF ou documento que substitua;
 Certidão de Nascimento e/ou Casamento;
 Título Eleitoral;
 Prova de quitação com o serviço militar / Reservista (para candidatos do sexo

masculino entre 18 e 45 anos); D
o
c
u
m
e
n
t
o

a
s
s
i
n
a
d
o

e
l
e
t
r
o
n
i
c
a
m
e
n
t
e

c
o
n
f
o
r
m
e

a
n
e
x
o
.

H
a
s
h

d
e

V
a
l
i
d
a
ç
ã
o
:

4
8
4
2
4
4
5
5
6
1
3
3
2
B
2
B
6
4
6
2
3
4
3
D

/

P
á
g
i
n
a

3

d
e

5

   ASSOCIAÇÃO TERESINENSE DE ENSINO S/C LTDA - ATE

CENTRO UNIVERSITÁRIO SANTO AGOSTINHO - UNIFSA

 Certificado de Conclusão do Ensino Médio;
 Histórico de Conclusão do Ensino Médio;
 Comprovante de Endereço Atualizado;
 Comprovante de renda do aluno (a) ou responsável

DEMAIS INFORMAÇÕES

Adotar-se-á como critério de desempate o maior número de carga horária cursada e maior índice de
rendimento acadêmico.

O candidato classificado para o curso pretendido deverá finalizar sua matrícula de forma online e
com a assinatura do contrato digital.

A dispensa de disciplina(s), aproveitando os estudos realizados satisfatoriamente na IES de origem
ou curso anterior, deverá ser realizada por meio do protocolo digital e o pagamento efetuado para
que seja efetivada a solicitação. Caso contrário, após finalizada a matrícula, o candidato irá cursar a
grade curricular completa prevista na grade curricular do curso.

DA CLASSIFICAÇÃO

Apuração do resultado considerará o total de vagas disponíveis a ordem e a classificação
decrescente obtida no coeficiente de rendimento (Histórico Escolar), ou seja, do maior para o
menor.

DO RESULTADO

O candidato classificado será informado do resultado através do email ou telefone constante da
ficha de inscrição.

                                                        DA MATRÍCULA

Os candidatos aprovados no processo seletivo de Transferência e 2ª Graduação 2025.2
realizarão a matrícula, exclusivamente, de forma online pelo sistema de inscrição.

Para realizar a matrícula o(a) candidato(a) deverá atender toda documentação exigida na inscrição,
não estando com a documentação completa deverá entrar em contato com a Secretária Geral.

Teresina (PI), 25 de maio de 2025.

ANTONIETA LIRA E SILVA
REITORA UNIFSA

D
o
c
u
m
e
n
t
o

a
s
s
i
n
a
d
o

e
l
e
t
r
o
n
i
c
a
m
e
n
t
e

c
o
n
f
o
r
m
e

a
n
e
x
o
.

H
a
s
h

d
e

V
a
l
i
d
a
ç
ã
o
:

4
8
4
2
4
4
5
5
6
1
3
3
2
B
2
B
6
4
6
2
3
4
3
D

/

P
á
g
i
n
a

4

d
e

5

ASSINATURA(S) ELETRÔNICA(S)

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
https://sistema.alunodigital.com.br//ValidarDocumento.aspx
informando o código CRC: 4842445561332B2B6462343D / Página 5 de 5

Assinado eletronicamente por: Antonieta Lira e Silva, Data da Assinatura:
26/05/2025 17:55:51
Pontos de autenticação: email: antonietalira@unifsa.com.br; Senha de Acesso; IP:
191.37.5.151; GeoLocalização: Latitude: -5.120178  Longitude:  -42.79977